

Numer dzisiejszy składa się z 4 stron

ROZWÓJ

Poniedziałek, 30-go września

Nr 271

XXVII r.
Istnienia.

Redakcja Administracji

w ŁODZI

Al. Kościuszki 47

TELEFON 28

Konto P.K.O. 6065.

Red. przyjmuje od 5-

Art. listów anonimow-

nie umieszcza się

1929 r.

Cena numeru
20 gr.

Cena prenumeraty
w Łodzi:

Mies. z dod. ilust. 5.00 gr
Dla rob. 4.00 gr
Drośz. do domu 30 gr

Z przes. poczt.
Mies. z dod. ilust. 6.00 gr
Poza kocz. egz. 27 gr

Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

Rozwiązanie parlamentu w Czechosłowacji

Prezydent republiki Czechosłowackiej, T. G. Masaryk, podpisał dekret o rozwiązaniu obu Izb ustawodawczych.

W ten sposób konflikt, jaki wybuchł przed niedawnym czasem w łonie obecnej koalicji rządowej, znajdzie swój epilog w nowych wyborach parlamentarnych. Termin wyborów nie został wprawdzie jeszcze ustalony, sądzi się jednak, iż odbędą się one w przeddzień czechosłowackiego święta narodowego, t. j. dnia 27 października. Okres kampanji przedwyborczej będzie zatem tym razem w Czechosłowacji stosunkowo krótki i potrwa wszystkiego około 5 tygodni. Spodziewać się należy, że projektowany termin istotnie zostanie dotrzymany i że w ten sposób dzień święta narodowego, przypadającego w Czechosłowacji na dzień 28 października, minie, jak zwykle, w uroczystym nastroju, którego nie zamąci już żadna agitacja przedwyborcza, podjudzająca zazwyczaj, siłą rzeczy przeciw sobie poszczególne warstwy ludności.

Dla stronnictw politycznych i władz administracyjnych, do których należy techniczne przeprowadzenie wyborów, nie będzie oczywiście rzeczą łatwą zorganizowanie akcji wyborczej w tak krótkim czasie, ale z punktu widzenia interesów ogólnopństwowych należy temu projektowi przyklasnąć.

Tak więc nowy preliminarz budżetowy nie wejdzie już pod obrady starego parlamentu, lecz będzie pierwszą ustawą, którą zmuszony będzie rozpatrzyć sejm nowy.

Rozwiązany właśnie parlament czechosłowacki wybrany został w listopadzie 1925 roku i był drugim z kolei parlamentem niepodległej republiki czechosłowackiej (nie licząc Ustawodawczego Zgromadzenia Narodowego, które automatycznie ukonstytuowało się po przewrocie politycznym z roku 1918). W ostatnim parlamencie czechosłowackim najsilniejszym stronnictwem było stronnictwo republikańskie (agrarne), które w sejmie rozporządzało 45 mandatami. Drugim pod względem liczebności ugrupowaniem sejmowym na terenie rozwiązanego parlamentu byli komuniści (41 mandatów), trzecim ludowcy katolicy (31 mandatów). Dotychczasowy rząd koalicyjny opierał się na mieszczkańskich stronnictwach czechosłowackich i niemieckich, opozycję zaś tworzyli socjaliści wszelkich odcieni i narodowości, skrajni nacjonalści niemiecy i węgierscy oraz komuniści.

Pierwszym gabinetem, który utworzony został po wyborach do ostatniego parlamentu czechosłowackiego, był gabinet ogólnonarodowej koalicji stronnictw mieszczańskich i so-

cialistycznych. Gabinet ten powołany został do życia dnia 9 grudnia 1925 roku, a na czele jego stał wytrawny polityk obozu agrarnego, dr. Antoni Švehla.

Z powodu ciężkiej choroby premier Švehla zmuszony był jednak po pewnym czasie wycofać się z aktywnego życia politycznego, tak że przez jakiś czas na czele gabinetu w charakterze zastępcy premiera stał leader ludowców czechosłowackich, Msgr. Šramek, a następnie szefem rządu mianowany został minister spraw wojskowych, agrarjusz Udrzal.

Ponieważ jednak kierowanie gabinetem przy równoczesnym pełnieniu obowiązków

ministra obrony krajowej połączone było dla premiera Udrzala z wielkimi trudnościami, prezydent Masaryk na wniosek szefa rządu mianował przed kilku dniami ministrem obrony krajowej posła agrarnego Viškovskiego. — Na tem tle doszło właśnie do nieporozumienia w obozie rządowym, bowiem ludowcy zaprotestowali przeciwko przyznawaniu agrarjuszom jeszcze jednej teki ministerjalnej i domagali się wzmocnienia swego stanu posiadania w gabinecie. Ponieważ porozumienia między obu poważnionymi stronnictwami nie można było osiągnąć, prezydent Rzeczypospolitej zdecydował się parlament rozwiązać i zarządzić rozpisanie nowych wyborów.

Ciekawe wynurzenia robotnika

Administracja kopalni Teelmiston w Anglii wysłała niedawno do Rosji sowieckiej dwu górników, którzy znani byli jako zaciekle zwolennicy komunizmu. Występowali oni niejednokrotnie na wiecach robotniczych, chwalać stosunki sowieckie.

Wobec tego administracja kopalni zaproponowała im odbycie podróży do Sowietów na koszt kopalni, lecz pod warunkiem, że nie wrócą do Anglii jeżeli warunki pracy i bytu robotników w Rosji okażą się lepsze, niż warunki pracy i bytu w Anglii.

Jakiś czas nie było od wysłaników żadnej wieści. Dopiero przed kilku dniami wrócili do Teelmiston, pozbawieni na zawsze ideji komunistycznych.

W sprawozdaniu, które wygłosili przed ogółem robotników teelmistonkich stwierdzili oni, iż robotnicy rosyjscy żyją w nędzy, o

której górnicy angielscy nie mają żadnego pojęcia. Praca robotników sowieckich wykonywana jest przez trusty państwowe, które wyznaczają robotnikom zarobki, kilkakrotnie mniejsze od przeciętnych zarobków górników w Anglii. Równocześnie ceny obuwia i ubrań itp. są w Rosji dwukrotnie wyższe od cen w Anglii. Wielką plagą życia robotniczego w Rosji jest także brak mieszkań robotniczych. Górnicy rosyjscy mieszkają w brudnych przeludnionych barakach, w których panują niewiar godne, barbarzyńskie stosunki.

Byli komuniści odświadczyli uroczystie swoim słuchom, iż pragną pozostać w Anglii, gdyż los angielskiego robotnika jest do pozazdroszczenia w porównaniu z losem robotnika rosyjskiego.

Zarząd Telefonów Łódzkich

prosi pp. Abonentów, żeby przed uruchomieniem telefonów automatycznych nauczyli się właściwie nadawać numery i prawidłowo obchodzić się z aparatami automatycznymi, aby uniknąć późniejszych nieporozumień.

W tym celu uprasza się pp. Abonentów, żeby łaskawie zechcieli:

- 1-o. przestudjować dokładnie przedisy umieszczone na str. VII Spisu Abonentów
- 2-o. wprawiać się w nadawaniu numerów, co można wykonać już obecnie przez odpowiednie nakręcanie brązka numerowego na czynnych teraz aparatach. Przy tych próbach nie należy jednak zdejmować mikrotelefonu z widełek, aby nie wprowadzać zamieszania na teraźniejszej centrali ręcznej,
- 3-o. wrazie jakichkolwiek trudności lub wątpliwości odwiedzić pokazy telefonowania, urządzone w gmachu telefonów przy Al. Kościuszki Nr. 12 i czynne w dni powszednie od godz. 9 do 21.

Informacyj dotyczących użycia telefonów automatycznych udziela się również telefonicznie (NNr. 80 85 i 80 06).

Mussolini w codziennym życiu

Przekształcenie rządu faszystowskiego ujawniło również cały szereg następstw zewnętrznych. Po przeprowadzeniu nowego podziału urzędów opuścił prezes Rady Ministrów Mussolini swą dotychczasową rezydencję w pałacu Chigi i przeniósł się do wspaniałego „Palazzo Venezia”.

Swój prywatny gabinet rządził przytem il Duce w sypialni Sala de Mappamondo, gdzie właśnie przed paru dniami obradowało wielkie zgromadzenie faszystowskie przy udziale 800 osób.

Palazzo Venezia wybudowany został w XV stuleciu przez kardynała Piotra Barba, późniejszego papieża Pawła II. Donosząc o zmianie rezydencji dyktatora włoskiego, „Corriere della Sera” korzysta z okazji, by zapoznać swych czytelników z trybem życia Mussoliniego. Do urzędu przychodził il Duce o godzinie 9-tej rano. Przed głównym wejściem oddają mu cześć muszkietery, stanowiący, jak wiadomo, gwardję osobistą dyktatora.

Swój „dzień roboczy” rozpoczyna Mussolini zazwyczaj od udzielenia audjencji generałowi karabinierów, który informuje dyktatora o wydarzeniach ostatniej doby. Następnie przyjmuje il Duce kolejno: swego podsekretarza stanu, szefa policji rzymskiej, naczelnika wydziału prasowego, podsekretarza

stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych i sekretarza partii faszystowskiej. Audjencje te trwają zazwyczaj do godziny drugiej, po czem dyktator udaje się na obiad. Po obiedzie rozpoczyna swe urzędowanie o godzinie czwartej i pozostaje w biurze do godziny dziewiętej wieczorem. Po spożyciu wieszery udaje się Mussolini do swych apartamentów, gdzie zwykle pracuje jeszcze do północy. Nocna praca dyktatora polega głównie na czytaniu gazet i książek, oraz na przygotowywaniu rozmaitych nowych postanowień politycznych. „Corriere della Sera” zapewnia swych czytelników, że Mussolini wie o wszystkim, że nic nie ujdzie nigdy jego uwagi, że znakomicie jest poinformowany o każdym choćby najdrobniejszym wydarzeniu w kraju i zagranicą, że zna treść wszystkich poważniejszych artykułów politycznych, ukazujących się w prasie włoskiej i obcojęzycznej. W czasie przerwy obiadowej, jako też przed pracą, Mussolini uprawia rozmaite sporty, jeździ konno Prowadzi samochód, oddaje się z zamiłowaniem sportowi wiosłarskiemu itp. Świątynią ducha i ciała dyktatora, tudzież zapal, z jakim poświęca się twórczej pracy, winny być, — zdaniem cytowanego pisma, — wzorem dla każdego Włocha.

Panami globu Anglicy i Amerykanie

Premier Mac Donald ogłosił w socjalistycznym „Daily Herald” list otwarty, w którym wyraża ubolewanie, że z powodu podróży do Stanów Zjednoczonych nie będzie mógł uczestniczyć w obradach kongresu partji. Mac Donald pisze, że Anglja i Stany Zjednoczone mają te same cele na oku, a dobre i serdeczne stosunki między temi państwami wpłyną na polepszenie możności pokojowych.

Współczesne pokolenie ma do spełnienia ważną misję dla ludzkości. Musi ono ustalić pokój wśród narodów. Narody zaś należy tak wychować, aby czuły się bezpieczne pod ochroną traktatów politycznych. Nikt nie odważy się twierdzić, że jego podróż do Stanów Zjednoczonych będzie dla najwyższych celów bez rezultatu.

Jakiego wyznania są polscy ministrowie

Poczytny tygodnik wiedeński „Schönere Zukunft” (Nr. 51 z 22 IX.29) w przeglądzie ze świata, w rubryce „Polska”, pisze:

„Obecny rząd Polski, która chętnie nazywa się krajem katolickim składa się w 30 proc. — co jest godne uwagi — z ministrów

protestanckich. Niekatolikami oprócz prezesa ministrów Switalskiego są również minister spraw wojskowych Piłsudski (który przeszedł na protestantyzm około roku 1900), minister spraw wewnętrznych, minister kolei, minister poczty, a nawet minister wyznań”.

Tragedja dwóch turystów w Alpach

PARYŻ, 29. 9. Donoszą z Calaves, że dwaj turyści niemieccy 23-letni Henryk Radecki i 22-letni Oton Monsteiner podczas niebezpiecznego wdrapania się na jeden ze szczytów grupy Latamer w Alpach włoskich, runęli w przepaść, ponosząc śmierć na miejscu.

Lina, do której obaj byli przywiązani, zerwała się na ostrym szczyście skały. Turyści

wyślizgnęli się i przez 24 godzin wisieli w powietrzu, poczem opuściły ich siły i runęli w dół.

Wszystkie usiłowania przewodników górskich i innych turystów, aby oswobodzić ich z niebezpiecznego położenia spełzły na niczem. Zwłok dotychczas nie wvdobyto.

Kolej czy auto?

Jeden z dzienników angielskich ogłasza artykuł na temat drogi żelaznej i auta w którym porównywuje pewne, najbardziej uderzające statystyki.

Cytuje on liczby na podstawie raportu jak się niedawno, ukazał, a tyżącego się wypadków na kolejach żelaznych w 1928 r. Wynika zeń (mówi on tylko o angielskiej sieci kolejowej), że w 1918 jeden wypadek śmiertelny wypadł na 34.700.000 pasażerów, jeden zaś ranny na 23.000.000.

Z drugiej zaś strony ostatnia tylko sobota przyniosła 24 wypadki ofiar w Anglji, wy-

nikłych z automobilowego ruchu, czem się za ledwie wspomina w kronice wypadków.

Kiedy w roku ubiegłym na kolejach angielskich było 46 wypadków śmierci i 746 poranienia podróżnych, to ogólna ilość ofiar skutkiem wypadków, komunikacyjnych wyniosła 6.138 zabitych i 164.848 rannych.

Jak widać z powyższego na kolejach człowiek najmniej swe życie naraża. Gdyby porównać jeszcze wypadki awjacyjne, ogólny obraz wypadłby jeszcze bardziej na korzyść drogi żelaznej.

Powszechne rozbrojenia

Przysięgali zbrojne męże,
Ze odrzuca precz oręże,
Aby prędzej to stało się
Mieli spalić je na stosie.

Niemiec pierwszy miecz w stos wtyka.
(Z czasów króla Fryderyka)

Słyszac nutę pokojową,
Złożył Francuz broń wiekową.

Zasię Anglik spalić każe
Okręt, co był w... Trafalgarze,

„Dość już krwawych wojny sprawek!”
Yankes składa tomahawek.

A Japończyk nic nie gada —
Miecz od harakiri składa.

By wojenne zniszczyć moce,
Włoch na wróble składa proce.

„Precz z wojnam!” — moskal rzecze,
I Car-Puszkę na stos wlecze

Gdy to wszystko poskładali,
Podpalili, niech się pali

Potem poszli zgodnie, razem.
Myśleć nad... trującym gazem

„Polonia”

V ścieklizna w Indiach

W Indiach angielskich, w okolicy Ootca-mund, gdzie zamieszkują liczni Europejczycy szerzy się obecnie epidemja wścieklizny. W tym wypadku szerzą ją nie psy, a szakale. Władze miejscowe są wysoce zaniepokojone gdyż liczba osób i zwierząt domowych, pokąsanych przez szakale zwiększa się w niepokojący sposób; na nieszczęście zaś krajowcy, ofiary wściekłych szakali nie znają i nie posiadają środków leczenia się.

PRZEZ RADJO

PONIEDZIAŁEK, 30 WRZESNIA 1929 R.

- 12.05. Koncert z płyt gramofonowych.
- 12.50 Wiadomości z Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu.
- 16.30 Koncert płyt gramof.
- 17.50. Ostatnie nowiny z Wystawy.
- 18.00. Muzyka lekka „Gastronomja” w Warszawie.
- 19.25 Komunikaty: rolniczy i meteorologiczny.
- 20.30. Koncert międzynarodowy. Transmisja z Warszawy do Wiednia, Berlina, Pragi, Zagrzebia i Budapesztu, Orkiestra Filharmonji Warszawskiej, oraz soliści
- 22.45 Muzyka lekka z „Oazy”.

Wiecie sportowe.

Boje ligowe w kraju.

- Turyści — Warta 2:1 (0:1).
- Ł. K. S. — Polonia 2:1 (1:0).
- Garbarnia — Warszawianka 5:0 (3:0).
- Cracovia — Legja 3:3 (1:1).
- Wisła — I. V. C. 4:2 (1:2).
- Ruch — Czarni 5:2 (4:1).

KRONIKA

KALEND. RYK.

Poniedziałek, 30 września — Hieronima.

— 00 —

Ważności bieżące.

Osobiste.

Rozkazem komedy głównej P. P. przydzielony został do Łodzi w charakterze zastępcy komendanta wojewódzkiego podinspektor Roźniewski.

Rozkazem komendy głównej P. P. przydzielony został do Łodzi w charakterze zastępcy komendanta miasta nadkomisarz Złotowski. (p)

Nocne dyżury aptek.

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: M. Lipca, Piotrkowska 193. E. Millera, Piotrkowska 46. W. Groszkowskiego, Konstancynowska 15. A. Perelmana, Cegielniana 64. H. Niewiarowskiego, Aleksandrowska 57. S. Jankielewicz, St. Rynek 9. (w)

Rejestracja rocznika 1911

Dzisiaj, w poniedziałek dnia 30 września rb. powinni się zgłosić do rejestracji w lokalu Biura Policyjno-Wojskowego (Piotrkowska 212) w godzinach od 8-ej rano do 15-ej (3-ej popołudniu), mężczyźni rocznika 1911, zamieszkałi na terenie IV Komisarjatu Policyjnego, których nazwiska rozpoczynają się od liter: Sz. T. U. W. Z. Z. oraz zamieszkałi na terenie XII-go Komisarjatu Policyjnego, których nazwiska rozpoczynają się od liter: N. O. P. R. S. Sz. T. U. W. Z. Z.

Teatr i sztuka

Teatr Miejski.

Dzisiaj, w poniedziałek po raz trzeci „Rywale” Andersona, Stallingsa i Zuckmayra w przekładzie Jerzego Kossowskiego.

Jutro, we wtorek, po raz czwarty „Rywale”

We środę po cenach popularnych „Wesele Figara”, uroczyste widowisko Beaumarchais'ego.

TEATR KAMERALNY.

WYSTĘPY MIECZYŚLAWA FRENKLA
W „GRUBYCH RYBACH”

Dzisiaj występ największego artysty polskiego Mieczysława Frenkla, który kreuje w komedji M. Bałuckiego „GRUBE RYBY” rolę Wistowskiego

Mieczysław Frenkiel wystąpi tylko jeszcze trzy razy to jest do czwartku włącznie. Od dzisiaj ceny niższe

KAROL I ANNA

Najbliższą premierą w Teatrze Kameralnym będzie komedja Leonarda Franka „KAROL I ANNA”. Reżyseruje L. Zbucki.

TEATR POPULARNY.

„MORALNOŚĆ PANI DULSKIEJ” G. Za polskiej.

Dzisiaj w poniedziałek poraz czwarty oraz jutro we wtorek i środę świetna komedja Gabrieli Zapolskiej „MORALNOŚĆ PANI DULSKIEJ”

W sobotę dnia 5 października pierwsze przedstawienie dla dzieci — premiera bajki B. Hertzta „ZAKŁĘTE TRZEWICZKI”

W środę o g. 4 popoł. dany będzie dla młodzieży szkolnej historyczny dramat St. Żeromskiego „SULKOWSKI”.

Utwory poetyckie na pocztę

W wielu urzędach pocztowych i telegraficznych, zauważyć można następujący obrazek:

Przy ustawionym do użytku publiczności biurku, zaopatrzonym w kałamarz i pióro, stoi młody człowiek, lub panienska z ogromnym akuszem papieru listowego przed sobą i gryząc obsadkę, tudzież popadając co chwila w twórczą ekstazę, koncypuje przepojony uczuciem list, zaczynający się od słów: „Mój (a) najdroższy (a), a zakończony drobnym maczkiem u spodu czwartej strony astronomiczną liczbą pocałunków, wysyłanych adresatowi lub adresatce.

Za wylęwającym na papier swe uczucia pisarzem, stoi długi rząd pań i panów, przestępujących w takt skrzywienia pióra z nogi na nogę i czyniących uwagi na temat rozwoju twórczego natchnienia młodego człowieka (względnie młodej panienski).

Gdy literat ukończy już swoje dzieło i po postawieniu ostatniego przecinka, odchodzi od stołu, liczba czekających na pióro dochodzi do kilkunastu osób.

Tego rodzaju sceny, zdarzające się we wszystkich prawie urzędach na porządku dziennym, dowodzą, że publiczność mylnie zupełnie rozumie przeznaczenie urzędów, służących do załatwienia na miejscu czynności, związanych z wysyłaniem przekazu, telegrafu czy przesyłki.

Nieporozumienie polega na tem, że urzędnicy te nie służą do tworzenia przy ich pomocy miłosnych listów, ani utworów literackich, lecz do wypełniania blankietów telegraficznych, adresowania przekazów i tp. Szereg urzędów wyraźnie to zresztą zaznaczyło w specjalnych obwieszczeniach.

Niestosowanie się do tego przepisu wskazuje, jak bardzo lekceważą siebie oni czas swoich bliźnich i nie orientują się w jego pieniężnej wartości.

Urzędy pocztowe, aby zapobiec traceniu drogiego czasu przez swą klientelę, powinny — co byłoby najprostsze — powiększyć ilość biurek, kałamarzy i piór, przeznaczonych dla publiczności.

Nieszczęśliwy wypadek przy ul. Nowomiejskiej

W dniu wczorajszym ulica Nowomiejska była terenem nieszczęśliwego wypadku. Oto z tramwaju nr. 10 zżdążającego w kierunku Starego Miasta wychylił głowę mężczyzna stojący na peronie.

W tej samej chwili zżdżał od strony Starego Miasta pełnym pędem tramwaj nr. 1. Mężczyzna ów nie zżdżył schować głowy. Tramwaj nr. 1 całą siłą uderzył go w głowę i to tak silnie że nieszczęśliwy wypadł na bruk. Świadkowie tego tragicznego wypadku

przenieśli ofiarę do bramy nr. 11 przy ulicy Nowomiejskiej dokąd też zaalarmowano natychmiast pogotowie ratunkowe. Lekarz po stwierdzeniu pęknięcia podstawy czaszki i wstrząsu mózgu przewiózł nieszczęśliwego do szpitala w Radogoszczu.

Stan nieszczęśliwego którym okazał się 35-letni robotnik Józef Tarka, zam. przy ul. Zgierskiej 105 jak się dowiadujemy jest beznadziejny. (p)

Tajemnicza strzelanina przy ulicy Młynarskiej

Wczoraj w nocy mieszkańcy ulicy Młynarskiej zaalarmowani zostali odgłosem strzałów rewolwerowych. Kiedy zbudzeni ze snu mieszkańcy wyjrzel na ulicę zauważyli jakiegoś mężczyznę leżącego na ziemi w kałuży krwi.

Pospieszono mu na ratunek i doprowadzono go przytomności. Jak się okazało postrzelonym, którego trafiono dwukrotnie w

szycie był Czesław Wasiela, kupiec zam. przy ul. Spacerowej 9.

Jak wynika z jego zeznań wracał on do domu ulicą Młynarską, gdyż w pewnej chwili ujrzał sywetkę jakiegoś osobnika przebiegającego przez ulicę. W tej samej chwili padły dwa strzały i Wasiela stracił przytomność. Dochodzenie w toku. (p)

Śmiertelny wypadek na szosie Łódź - Brzeziny

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych miał miejsce na szosie Łódź — Brzeziny wypadek który pociągnął za sobą życie ludzkie.

Rano wyjechało z Łodzi do Brzeziny trzech młodych ludzi na rowerach. Chcieli oni wykorzystać ostatnie dni pogody i zrobić wycieczkę w okolicy Kuluszek.

Kiedy kolarze znajdowali się obok wsi Sikawa zauważyli zbliżający się szybko w ich stronę autobus Nr. LD 80180 kursujący między Brzezunami a Łodzią.

Nim jeźdźcy zżdżyli skrócić z drogi autobus całą siłą wpadł na nich zabijając na miejscu jednego z nich a mianowicie 26-let. Oskara Rajzera mieszkańca wsi Sikawy. Pozostali dwa kolarze Rudolf Abel i Emil Drecz obaj łodzianie ulegli tylko lekkim potłuczeniom skutkiem upadku z roweru.

Kiedy pasażerowie autobusu rzucili się na ratunek nieszczęśliwemu rowerzysty kierowca korzystając z zamieszania puścił autobus i uciekł w niewiadomym kierunku. Zwłoki zabitego przewieziono do prosektojum do

Łodzi a za zbrodniczym szoferem wdrożono pościg. (p)

Trzy pożary w wojew. łódzkim

Ubiegłej nocy na terenie województwa łódzkiego po wsiach wybuchły trzy poważne pożary.

Po północy wybuchł pożar we wsi Paszew pow. tureckiego w zagrodzie Karola Horna, skutkiem nieostrożnego porzucenia niedopałka papierosa w stodole.

W rezultacie pomimo energicznej akcji ratunkowej spłonęła stodoła wartości 10.000 złotych.

W tym samym czasie wybuchł pożar we wsi Kiemno w powiecie tureckim w domu gminnym który spłonął. Ogień przerzucił się następnie na zagrodę Salomei Majerskiej niszcząc ją doszczętnie. Straty wynoszą 17.000 złotych.

Najgroźniejszy pożar wybuchł we wsi Miedniki w pow. wieluńskim, gdzie spłonął dom mieszkalny i zagroda należąca do Franciszka Słubodzkiego. Straty wynoszą 70.000 zł. Przyczyną pożaru były sadze w kominie.

Jeszcze

kilka morgowych działek porośniętych 40-letnim lasem w bardzo zdrowej i suchej miejscowości uznanej przez lekarzy za leczniczą wśród ogromnych lasów sosnowych z jednej strony, a z drugiej kilkoma wioskami do sprzedania w Bełchatowie Dworze przy szosie. Cena działki morgowej t. j. 5600 metr. kw. do 19.0 zł. Warunki komunikacyjne bardzo dobre.

Zgłoszenia poważnych reflektantów do pełnomocnika w biurze „Cbrora” ANDRZEJA 44 tel. 47-57 w godzinach od 10 rano do 12 i od 5 do 7 po poł.

DO NASZYCH GOSPODYN

Śnieżno-białą staje się

bielizna wasza, gdy stale używasz Hoffmana krochmal i błyszcz.

Ządać wszędzie. Wylączna sprzedaż

F. Giuła, Piotrkowa 28 t. 15-32 Łódź



Budalfer-bilansista

dobry organizator i znawca spraw podatkowych, przyjmuje prowadzenie, zakładanie i zamknięcie ksiąg handlowych. Zestawienie bilansów, likwidacje przedsiębiorstw oraz wszelkiego rodzaju kontrole. Adres: ul. Andrzeja 33 m. 10

WYBÓR DOMU

ładny, murowany, nowy z wygodami i fabrycznymi budynkami, w dobrym punkcie

tanio do sprzedania

Pośrednicy pożądan. Gdzie — wskaże gospodarz domu. Przejazd 91 telefon 81-01

Na nadciężcy sezon!

PALTA DAMSKIE według najnowszych zagranicznych modeli poleca MAGAZYN WYKWIŃTNEJ KONFEKCJI DAMSK. ul. Piotrkowska 110 róg Piotrkowskiej Uwaga! Urzędnikom na bardzo dogodnych warunk.

SZKŁO OKIENNE

ornamentowe, surowe, matowe, oraz szklenie budowli, dżakony, elementy do rzemiosła poleca po cenach niskich

ul. Piotrkowska, 14.

UWAGA, Szkło importowane w wielkim wyborze

Wszystko mechanicznie marmurowe Cement, Gips, Sztuczny, Sianisty „klepaki”. Cegła, Dachówka Licznik, Papi, Posadzki, Glazura, Lępnik do posadzki na zimno „Droży”, Trzcina szorstka

Poleca wyłącznie przedstawicielstwo fabryki

INŻ. JAN PĘDZICH

Warszawa, Zielna 30. Tel. 108-70.

inne ogłoszenie

UCZELNIA Rękodzielnicza dla Pań z Inteligencji p. n. Kursy Kroju Szycia i Robót Ręcznych MARJI PUTOWEJ Przeniesiona została ze Zgierskiej 11 na ul. Przejazd 24, vis a vis kościoła św. Krzyża. Niewiele szkół tego typu mamy w Polsce, a w Łodzi jest pierwsza dla pań z inteligencji gdzie pięknych, artystycznych robót nauczyć się można Nasze panie przeplacają mnóstwo miłych drobniaków, które same z łatwością i zadowoleniem wyrobić potrafią. Zapis nowych aspirantek, informacje i prospekty codziennie od godziny 1 do 4 po połud. Lekcje rano, po poł. i wieczór. Kurs dwuletni. Pojedyncze działy zależnie od umowy i na godziny. Na mocy reskryptu Min. W. R. i O. P. za Nr. T. Z. 7363/27. absolwentki otrzymują świadectwa. Kierownictwo spoczywa w ręku Mistrzynie Cechu Łódzkiego, byłej uczennicy B. Hersego w Warszawie, długoletniej nauczycielki w szkołach średnich i powszechnych. 8564-1

Kupno sprzedaż

za raty i za gotówkę Cała Łódź, wie, że najlepiej kupuje się meble tylko w zakładzie tapicerskim E-ci Gabałów Nawrot Nr 8. Otonany, tapczany fotele, krzesła, kredensy, garderoby stoły, oraz przyjmujemy wszelkie zamówienia, wykonanie solidne. Na raty — za gotówkę. 4253

do sprzedania domek z piekarnią albo do wynajęcia, tamże sklep z mieszkaniem nadający się dla rzeźnika lub fryzjera zaraz do wynajęcia. Oferty w redakcji niniejszego pisma pod „Interes” 8586-1

do sprzedania dom z placem w dobrym punkcie. Wiadomość ul. Błońska Nr. 13 (przy Kątnej)

Przedam salonik, dywan, kredens, leżankę. Al. Kościuski 41 u Lek.-Denasty. 8564-4

szyna do szycia do sprzedania. Grabowa 32, m. 15 8582-1

zafa, para łózek dębowych, tremo mało używane do sprzedania Andrzeja J. Rzepa 8578-1

Urządzenie sklepowe (górną część oszklona — dolna szuflady) do sprzedania. W. Manda, Piotrkowska 127 8596-1

Posady i prace

potrzebny chłopiec na praktykę do krawca, ul. Szkolna 28 8588-1

potrzebny zdolny stolarz kierownik, do solidnej roboty Nowo-Cegielińska Nr. 20 Fabryka mebli, 8594-1

anienska która pracowała kilka lat w sklepie spożyw. przyjmie posadę Złota 6 m. 2 8572-1

Nauka i wychowanie

WYBROWANY nauczyciel muzyki (skrzypce fortepian) udziela lekcje. Ceny przystępne. Radwańska 12-5 8422-8

Wybrowany nauczyciel przysposabia do egzaminów gimnazjalnych i dla eksternów, w zakresie ośmiu klas. Kurs klasy 4 miesięczny, 6-go Sierpnia 14, prawa oficyna, parter, drugie wejście z podwórza. 8562-2

Zagubione dokumenty

Bolesława Korzeniowska zagubiła wyciąg z ksiąg stałej ludności m. Sieradza 8550-2

Lokale i mieszkania

wa pokoje słoneczne z kuchnią, przedpokojem, balkonem do wynajęcia od zaraz. Brzezińska 110, II piętro, front m. 16 8556-1

Mieszkanie do odstąpienia w starym domu. Pojedyncze, pokój z kuchnią i 2, 3, 4, 5, z kuchnią i więcej. Wiadomość Andrzeja 13 m. 14 8590-1

Różne.

oszukuje się stacji w chrześcijańskiej rodzinie dla chłopca lat 11. Zgłoszenia z warunkami do administracji niniejszego pisma dla „Bogdana” 8546-1

Pokój umeblowany, przyjmę panów lub pana na mieszkanie, Andrzeja 60 m. 22 8560-1

KRAWCOWA

przyjmuje wszelkie zamówienia i obstalunki damskie i dziecięce i bielizny męskie i damskie adres: Zeromskiego Nr. 41 m. 23 IV p. prawa oficyna. 8292-1

AKUSZERKA

J. Golańska przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych. ul. Fabryczna 2 m. 78 8580-1

YSIĄCE chorych na katar żołądka, wzdęcie, kurcze, bóle, niestrawność, brak apetytu, ogólne osłabienie etc. odzyskało zdrowie, używając ziółka sławnego na cały świat Doktora Dietla, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żądajcie bezpłatnej szury pouczającej. Adres: Liszki, — apteka. 5855-

UWAGA! UWAGA!

Panstw. Urzędnicy - czki Bez wkładu na sześcioletnie sześcioletnie spłaty! Pierwszorzędne palta damskie i męskie, swetry, obuwie, chodniki kamgarnowe i bawełniane towary, kołdry, firanki, chustki, bieliznę męską i damską oraz wiele innych artykułów poleca „KREDYT” Nawrot 15 I p 8576-3

Dr. St. Biberger

Moniuszki 11 Tel. 62-22 Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 8-10 r. i od 5-8 w

Krawiec St. STEFANIAK

ul. Sienkiewicza 40 tel. 7-82

Przyjmuje zlecenia na sezon bieżący.

Specjalność roboty futrzane.

ENAGGŁOSZKI: Przed tekstem 30 gr, w tekście 30 gr. za tekstem 25 gr.; zwyczajne 14 gr.; nekrologi 30 gr. komunikaty 25 gr. za wiadomości i nekrologi lub jego miejsce. Różne ogłoszenia bezterminowe 10 gr. za wyraz duże litery 50 gr.; najmniejsze ogłoszenie 1-2 linijki bez charakteru reklam. Uwaga redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje się do g. 7-ej po 7-ej 50 pr. drożej za terminowe. Wyjątkowo ogłoszenia przyjmujemy do g. 10-ej po 7-ej 50 pr. drożej. Za terminowe ogłoszenia nie przysługują zwroty. Zgłoszenia przyjmujemy w Zgierzu u p. Łacha, w Pakójnicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.